Actum est hoc in mense sebtembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·Vº·.

Sig+num Petri de Turre Freita, sig+num Ferrere, nos qui hanc
venditionem mandavit scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Petri Esteve, sig+num Petri Trena,4 sig+num Petri
Andreu, testes sunt.

Sig+num Petri de Sentelas, baiulo. Sig+num [ ].
Petrus, levita, qui hanc cartam scripsit et signum (signe) hoc.

1. a. quum. 2. a. sua. 3. a. repeteix: habemus. 4. a. Trepa.

188

1175, novembre, 12

Establiment. L’abat Pere de Santes Creus dóna a Domènec d’Aldover
i al seu fill Trobat i a tots els seus descendents l’honor que el
monestir té per donació de Jofre Anglès, germà de la comunitat,
al terme de Tortosa, a excepció d’un camp que van vendre a
Gisbert i al seu germà, i unes cases, que eren ja venudes a l’església
de Sant Jaume. Per aquest establiment Domènec d’Aldover i el
seu fill i els seus descendents hauran de pagar de cens a Santes
Creus la quantitat de deu morabatins lupins d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 117v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 189, doc. 189.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cuntis qualiter ego Petrus, abbas de Sanctis Cru-
cibus, una cum comuni capitulo fratrum meorum, bono animo et
spontanea voluntate, donamus et concedimus vobis de Domenico
de Aldover et filio vestro Trobad et vestris atque vestre proieniei
omnem nostrum honorem, quem habuimus dono Gaufredii Anglici,
fratris nostri, in Dertusa et in suis terminis, videlicet, terras,2 vineas
et olivera et etiam omnes alios3 arbores diversorum generum ubique
Gaufredus habebat vel havere debebat in toto termino Dertuse,
excepto uno campo, quem vendidimus Guirberto et fratri suo et
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exceptis domibus, quas vendidimus ecclesie Sancti Iacobi. Omnem
autem alium honorem, excepto hoc, donamus et concedimus vobis
de Dominico et filio vestro Trobat et vestris ac vestre4 proieniei omni
tempore ad habendum et tenendum ac possidendum iure hereditario
vos et vestri, sub tali condicione ut donetis nobis et nostris
successoribus vos et vestri pro censu annuatim ad Nativitate Chris-
ti ·X·5 morabetinos bonos, lupinos et boni auri rectique ponderis,
et non proclametis alium seniorem ibi nisi nos et nostros. Et nos
convenimus eum vobis et vestris salvare omnibus personis. Et
nos Dominicus et filius meus Trobad et nostri convenimus vobis
et vestris successoribus hunc censum reddere annuatim, scilicet, ·X·
predictos morabetinos ad Nativitatem Christi sine contrarietate et
obstaculo. Siquis hoc fregerit in dupplo componat et post hec
scriptura sit stabilis et rata omni tempore.

Actum est hoc ·II· idus novembris anno ·Mº·Cº·LXXº·Vº·. ab
Incarnatione Dei filio.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num
Guislaberti. Sig+num Poncii de Malgrad, prioris. Sig+num Raimundi
Estirad. Sig+num Petri Stephani. Sig+num Petri Galleg. Sig+num
Geral Gasch. Sig+num Bertrandi de Benicalet.6

Sig(signe)num Bernardi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Dominici de Aldover et filli eius Tro-
bat. 2. a. omet terras. 3. a. alias. 4. a. omet: et vestre. 5. Interlineat: ·X·
6. a. Bem Calet.

189

1176, març. Perpinyà

Alfons rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la Provença, dóna
alodialment a Ramon de Montcada l’honor de Casa Rodona, al
Camp de Tarragona, situat al terme del Codony, amb tota aquella
terra, l’extensió de la qual és la que dos parells de bous poden
llaurar durant tot un any seguit. Les seves afrontacions són: a
orient, el riu Francolí; al sud el riuet d’Alcover o Glorieta; a
ponent, les Cases Rodones que hi ha anant a Alcover, i al nord,
els molins de Carbonell que es troben en direcció a la vila
d’Alcover.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 14. Original.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 84v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 190, doc. 190.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonum,1 comes Barchinonensis2 et marchio Provincie, dono tibi
Raimundo de Montecatano honorem, quendam, videlicet, Casam
Rotumdam, in Campo Terrachone, in terminio de Coctunno, cum
duabus iovatis terre, quantum duo paria boum laborari potuerint
suficienter in unumquemque annum. Predictum autem honorem
cum pertinentiis suis, cum aquis, pascuis, lignaribus, cum egressibus
et regressibus suis, dono et concedo tibi Reimundo de Montecata-
no per tuum proprium alodium franchum et liberum, cuicumque
volueris dandum, vendendum sive quolibet modo3 elienandum et
ad faciendum ibi et inde omnes quascumque voluntates tuas per
secula cuncta. Affrontat autem ab oriente in ipsum fluminem de
Franchulino, a meridie in rivulum de Alcoher, ab occidente in ipsas
Casas Rotundas versus Alchoer, ab Aquilone in marginem ante
molendinos4 de Carbonello iunctum ab ipsis molendinis usque in
ipsas Casas Rotundas versus Alchoer in ipso podio constructas.

Quod est actum mensis marcii anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIº· apud
Perpinianum.

Signum (signe) Ildefonsis regis regni Aragonum, comitis
Barchinone et marchonis Provincie.

Sig+num Berengarii, abbatis ecclesie Montis Aragonis ·SSS·
Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Guillemi de Alcarraz.

Sig+num Arnaldi de Villa Mulorum.
Ego Guillelmus de Bassa, domini regis notarius, scripsi

eiusdem mandato hanc cartam et feci hoc sig(signe)num.

1. a. Aragonis. 2. a. Barchinone. 3. a. omet: modo. 4. a. molendium.

190

1176, abril. Tarascó (Provença)

Ramon de Montcada, per la remissió dels seus pecats i els dels seus
pares, dóna a Déu, a la Verge Maria, al monestir de Santes Creus
i a l’abat Pere l’honor del Codony, anomenat Casa Rodona, que
ell té per donació, amb tots els drets i jurisdiccions, del rei Alfons
el Cast. Aquesta insolutumdació la fa en compensació dels mil
dos-cents morabatins que el seu pare va prometre donar als
monjos de les rendes dels molins de Lleida.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2759, núm. 15. Original.

B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 85r.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 191, doc. 191.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Monte Catano in remissione
peccatorum meorum et pro salute anime mee dono, offero domino
Deo et beate Marie et domui de Sanctis Crucibus et tibi Petro,
eiusdem loci venerabili in Domino abbati, et fratribus tuis presentibus
et futuris inibi Deo servientibus, quendam honorem meum in
termino Terrachone, apud ipsum Cotugnum, quod apellatur Casa
Rotunda, quod ego a domino meo rege Ildefonso adquisivi iure
perpetuo ad faciendas inde omnes meas voluntates. Predictum si
quidem honorem et locum cultum sive incultum cum aquis, herbis,
lignaribus, pratis cum terminis et affrontationibus et totis suis aliis
quibuscumque pertinentiis, cum egressibus et regressibus suis, dono
vobis sicut melius continetur in ipsa carta quam dominus rex inde
mihi fecit per vestrum proprium alaudium francum et liberum ad
faciendum ibi et inde vestras voluntates per secula cuncta. Et accipio
inde a vobis de ipso debito Guillelme Raiumundi, patris, ·D· mora-
betinos,1 nam et de suma peccunie hoc est ·M·CC· morabetinos2 quos
pro eo vobis debebam, nichil aliud restat solvendum preter ·CC·
cafficios frumenti Ilerde,3 quorum vobis singulis annis paccabo ·XX·
in ipsis molendinis Ilerde.

Quod actum est apud Tarasconem mense aprilis anno Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº·

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchionis Provincie.

Sig(signe)num Raimundi de Monte Catano.
Sig+num Berengarii de Barchinona. Sig+num Raimundi de

Perella. Sig+num Xicoi. Sig+num Guillelmi de Claromontis. Signum
Arnaldi Petri Benedicti.

Ego Guillelmus de Bassa, domini regis, notarius,4 scripsi hanc
cartam [pre]cibus et mandato Raimundi de Monte Catano et feci
hoc sig(signe)num.

1. a. moabetinos. 2. a. moabetinos. 3. a. ordei. 4. a. notarii.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 291

191

1176, juny, 9

Concòrdia i avinença feta entre l’abat Pere de Santes Creus i Joan
de Rabinat i la seva esposa Guillema, mitjançant la qual aquests
renuncien tots els drets i també la possessió de l’honor del Codony
a favor del monestir, a canvi del pagament de vint sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 16. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 192, doc. 192.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, abbas Sanctis
Crucibus, et omnis eiusdem loci conventus post multas querimonias
et contentiones quas cum Iohanne de Rabinad et uxore sua
Guillelma habuimus, nunc laude et consilio proborum hominum,
ad pacem et concordiam venimus. Et ego Iohannes de Rabinad et
uxor mea Guillelma ob remedium anime mee et parentum meorum,
diffino et evacuo Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis Cru-
cibus et Petro, eiusdem loci abbati et omnibus fratribus suis tam
presentibus quam futuris quicquid laboravi vel traxi vel habui et
habere debui ex parte mea et uxoris mee ac de meo iure in vestrum
dominium trado ac potestatem ad vestrum proprium alodium in illo
honore de Cotono in loco illo vociferato ad Sanctum Iohanem de
Consilio. Accipio autem a vobis propter hoc de bonis monasterii
viginti solidos.

Actum est hoc ·Vº· idus iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Pontii, prioris. Sig+num
Guillelmi de Bello Stare. Sig+num Iohannis de Rabinad. Sig+num
Guillelme, uxoris eius. Sig+num Iohannis de Martorels. Sig+num
Petri de Onus. Sig+num Raimundi de Penedes.

Sig+num Bernardi de Agonach,1 monachi, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. a. Aganach.

192

1176, novembre, 9

Donació feta per Arnau Ballester de l’honor de Vila-rodona al monestir
de Santes Creus perquè el rebin com a monjo de la comunitat
quan ell ho desitgi.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 96v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 193, doc. 193.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Arnaldus
Balister, pleno sensu et bona memoria, ob remedium anime mee
et parentum meorum, dono et offero Deo et monasterio Sancte Ma-
rie de Sanctis Crucibus quicquid habeo vel habere debeo in omni
honore de Villa Rotunda cum introitibus et exitibus et cum suis
affrontationibus et omnibus suis pertinentiis, cum olivariis et ceteris
arborum generibus, sive cultum sit sive heremum, in manu Petri,
eiusdem loci abbatis, et omnium fratrum suorum presentium et
futurorum. Ita sicut melius habeo et teneo vel habere debeo, de meo
iure in vestrum dominium trado et potestatem ad vestrum proprium
alodium francum, omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel
inde facere volueritis sine vinculo ullius hominis vel femine, tali
modo ut me recipiatis per fratrem in vestrum monasterium, quo-
cumque tempore habitum recipere voluero. Et est manifestum.
Siquis hoc frangere temptaverit nil valeat set in duplo componat
et hec carta firma permaneat.

Actum est hoc ·V· idus novembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº.

Sig+num Poncii, prioris, qui rogatus firmavi.
Sig+num Arnaldi Balister. Sig+num Ninne, uxoris eius.
Sig+num Bernardi, levite, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Villa Rotunda.

193

1176, desembre, 6

Berenguer d’Aguiló, la seva esposa Elisenda i els seus fills Guillem
i Gaia, donen al monestir de Santes Creus i a tots els monjos,
perpètuament, el delme del pa i del vi del seu castell i la seva
honor i de tots els seus dominis, per a remei de la seva ànima
i la dels seus pares, amb l’especial obligació que la meitat del
delme s’empri en les necessitats del culte de l’església del monestir
i l’altra meitat sigui per al manteniment dels monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 17. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 193, doc. 194.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Beren-
garius de Aquilone1 et uxor mea Elicxendis et filius meus Guillelmus
atque filia mea Guaia, promto animo et bona voluntate, damus et
offerimus domino Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis
Crucibus omnem decimam totius nostri alodii et insuper omnem
decimam totius nostri feudi ubicumque nos habemus per omnia
loca, tam de pane quam tamen vino, integriter per omnia nostra
castra et in per2 alia loca nostri honoris. Et damus hoc totum in
manu Petri, eiusdem monasterii abbatis, omni tempore iure per-
petuo possidendum ob remedium anime mee et parentum meorum
ad quicquid in vos facere volueritis. Et de meo iure in vestrum trado
dominium et potestatem tali, videlicet, modo et ordine quod medie-
tas totius predicti decimi sit de opere ecclesie et alia medietas sit
de conventu monachorum. Siquis hoc disrrumpere temptaverit non
valeat set in duplo componat.

Actum est hoc ·VIII· idus decembris anno ab3 Incarnatione
Domini ·Mº:Cº·LXXº·VIº·.

Sig+num Berengarii de Aquilone. Sig+num uxoris eius
Elicsendis. Sig+num Guillelmi, filius eius. Sig+num filie eius Guaie.
Sig+num Guillelmi de Rurico. Sig+num Guillelmi de Aquilone.4

Sig+num Petri de Aquilone.5

Sig+num Bernardi, levite et monachi, qui hoc scripsit cum
literis6 dampnatis in quarta linea die et anno quo supra.

1. a. Aguilone. 2. Segueix alodia ratllat. 3. a. ad. 4. a. Aguilone.
5. a. Aguilone. 6. a. iteris.

194

1177, gener, 15

Pere, abat de Santes Creus, cedeix gratuïtament a Joan Anglès unes
cases de Tortosa que eren de Gisbert Anglès perquè hi habiti.
El monestir es reserva el dret d’hospedatge per als monjos i les
seves montures quan vagin a Tortosa. També es reserva el dret
del dipòsit dels productes recollits a les terres monacals. L’abat
imposa l’obligació de conservar-les en bon estat. Joan Anglès
promet donar al monestir la meitat dels seus béns quan mori
i suplica a l’abat que en cas de morir ell abans que la seva muller
aquesta hi pugui romandre durant dos anys.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 118.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 194, doc. 195.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Petrus, abbas de Sanctis Crucibus,
una cum comuni capitulo fratrum nostrorum monachorum et
conversorum donamus tibi Iohanni Anglico staticam in illas domos,
quas habemus in Dertusa, que fuerunt de Guislaberto Anglico, cum
introitibus et exitibus suis ad habendum et tenendum ac possidendum
potenter et integriter, libere et quiete, sine usatico et sine censu,
quem nobis nec successoribus nostris nullo modo tribuatis. In tali
vero pactu et2 non possitis predictas domos inpignerare nec vendere
et uxorem non ducas deinceps mortua ista quam tenes. Hanc vero
staticam donamus tibi ad habendum et tene<n>dum solum modo
in omni vita vestra ut iam diximus, set etiam tantummodo3 ut nos
et nostri possimus in eis habitare et hospitari cum bestiis nostris
cum inpensa nostra quando in Dertusam venerimus et adhuc in eis
possimus mitere et conservare vinum nostrum et oleum nostrum
et alia nostra que mitere voluerimus. Et ut vos non dimitatis eas
destruere secundum posse vestrum sed melioretis eas ad vestram
utilitatem et nostram. Ego autem Iohannes Anglicus per ipsum
donum, quod mihi in presenti facitis, trado me ipsum et corpus
meum post obitum meum ecclesie de Sanctis Crucibus, cum me-
dietate omnium rerum mearum sine aliquo retentu. Si vero uxor
mea obierit animi mei obitum et in spirante Spiritu Sancto vitam
meam mutare voluero ut vos me cum avere et sine avere recipiatis.
Item concedo vobis quod ego faciam laborare omnem honorem
vestrum, quem habetis in Dertusa et in suis terminis cum missione
et inpensa quam vos ibi faciatis et michi traditis. Et si uxor mea
vixerit plus quam me teneat hanc staticam duos annos post obitum
meum. Siquis hoc fregerit in duplo componat.